УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КИЗЕЛА
ПРИКАЗ

21.07.2021 г.                                                                                                                № 92
Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации

Концепции региональной системы

научно-методического сопровождения

и обеспечения профессионального

развития педагогических работников

и управленческих кадров Пермского

края на 2021-2024 гг.

В целях реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края, утвержденной приказом Министерства образования и науки Пермского края
от 7 апреля 2021 г.  № 26-01-06-355, Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края  на 2021-2024 гг., утверждённого приказом Министерства образования и науки Пермского края от 31.03.2021 года № 26-01-06-313,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)                  по реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на 2021-2024 гг. (далее – План).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

3. Возложить контроль за исполнением приказа на главного специалиста управления образования Грачёву М.Г.
Начальник Управления образования                                                     В.А. Павлова

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

от 21.07.2021 года № 92
План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на 2021-2024 гг.

Цели:

· Выявление профессиональных дефицитов педагогических работников

· Повышение профессионального мастерства педагогических работников
· Поддержка молодых педагогов / реализация программ наставничества

· Поддержка методических объединений и / или профессиональных сообществ педагогов на муниципальном уровне

· Организация сетевого взаимодействия педагогов (методических объединений, профессиональных сообществ педагогов) на муниципальном уровне

· Выявление кадровых потребностей в образовательных организациях
· Осуществление научно-методического сопровождения педагогических работников

	№ п/п
	Мероприятие                                 (содержание деятельности)
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Планируемый результат

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение критериев                и показателей системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на муниципальном уровне
	Управление образования, образовательные организации (далее – ОО)
	июль-август
2021 г.
	Утверждены критерии и показатели системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на муниципальном уровне

	1.2.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов, регламентирующих внедрение системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на муниципальном уровне

	Управление образования, ОО
	Сентябрь -декабрь 2021 г., актуализация НПА (по мере необходимости)
	Приказ Управления образования об утверждении нормативно-правовых актов, регламентирующих внедрение системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на муниципальном уровне

	1.3.
	Формирование календаря городских мероприятий, направленных на внедрение региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования, ОО
	ежегодно
(сентябрь)
	Календарь городских мероприятий, направленных на внедрение региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края

	2. Общесистемные мероприятия

	2.1.
	Проведение совещания по реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования
	Август 2021 г.
	Проведено совещание

	2.2.
	Определение ответственных на муниципальном уровне за организацию работы по внедрению системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования
	Октябрь 2021 г.
	Локальный акт Управления образования

	2.3.
	Проведение мониторинга внедрения региональной системы образования к внедрению и реализации Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования, ОО
	Ноябрь-декабрь 2021 г.
(далее –ежегодно)

	Проведен мониторинг, представлен аналитический отчет о результатах мониторинга

	2.4.
	Участие в региональном методическом семинаре по проблемам внедрения региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования
	Декабрь 2021 г. (далее –ежегодно)

	Проведен региональный методический семинар

	2.5.
	Координация деятельности городских методических объединений, муниципальная методическая служба, включая организацию сетевого взаимодействия
	Управление образования, ОО
	В течение года
	Ежегодный отчет

	2.6.
	Научно-методическое сопровождение общественно-профессиональных объединений, ассоциаций работников образования, мероприятий по поддержке методической работы, по организации дополнительного профессионального образования и др.
	Управление образования
	В течение года
	Ежегодный отчет

	2.7.
	Координационные совещания по ходу внедрения региональной системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края
	Управление образования
	по мере необходимости
	Скорректирован План

	2.8.
	Проведение мероприятий по обобщению и распространению лучшего регионального опыта методической работы, профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров, педагогических практик наставничества, сопровождения молодых педагогов и др.
	Управление образования, ОО
	В течение года (по отдельному графику)
	Ежегодный отчет

	3. Мониторинг управления ходом реализации Плана

	3.1.
	Подготовка и представление ежегодного отчета по реализации системы научно-методического сопровождения и обеспечения профессионального развития педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на муниципальном уровне
	Управление образования
	ежегодно
(август)
	Отчет